## **Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et Justitiæ, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in  
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus  
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum  
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque  
omnibus in utroque Foro ...

Tractatus Primi Pars I. de Servitutibus Prædialibus, Usufructu, & utroque  
Retractu, Pars II. de Emphyteusi, Pars III. de Locatione & Conductione

**Luca, Giovanni Battista de  
Coloniae Agrippinae, 1691**

Disc. XVI. Alexanen. fenestræ. De servitute prospectus laicorum ex eorum  
domibus Ecclesias, Et an id permittendum sit Baronibus, & locorum  
Dominis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74102](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74102)

# ALEXANEN. FENESTRAE

PRO

## PRINCIPE TRICASII.

*Casus disputatus in Congregatione Episcorum & Regularium nulla proposita resolutione.*

De servitute prospectus laicorum ex eorum dominibus intus Ecclesiis; Et an id permittendum sit Baronibus, & locorum Dominis.

## SUMMARIUM.

1. **F**atti series.
2. **L**aici non possunt habere prospectum vel aliam servitutem in Ecclesiis.
3. **D**omino loci ob culmen Dignitatis permittenda sunt, quæ privato denegantur.
4. **B**aronibus an Dominorum & Principum nomine conveniat.
5. **B**enefactori debetur aliqua honorificentia in Ecclesia.
6. **E**x quibus circumstantiis tolerari possit servitus in Ecclesia, eo quod hac sit materia arbitriaria.

## DISC. XVI.

**C**UM antiquitus Parochialis Ecclesia Oppidi Tricasii reperiretur extra muros, ut tutu rediretur à Turcarum incursionibus, quæ in ea regione ob modicam distanciam solente esse frequentes, ab annis 70. citrè, cum recinctus ampliatio, Baro & populus intrâ muros illum incluserunt, ita ut ejusdem Ecclesiæ ædificium loco maniorum in parte deserviret; Cumque ejus facies connecceret cum porta Oppidi, super cuius porticu quædam mansiuncula, seu parva turris constructa erat pro usu horologii, in qua mansiuncula correspondebat unâ ex fenestrâ Ecclesiæ; Hinc proinde permanentes in dictâ mansione prospectum in Ecclesia habere poterant.

Moderno autem tempore, de anno scilicet 1657. cùm ob dicti porticus imminentem ruinam & Oppidi meliorem fortificationem op̄o fuisse illum reficere, ita exigente ratione melioris & tutioris struatur, fuit aliquiliter ejus forma immutata, atque in eo loco, in quo dicta mansiuncula, seu parva turris aderat, constructæ fuerunt aliqua mansioe pro armaria, confinantes cum palatio Baronis, qui ut commoditatatem haberet ita missam privatim audiendi, in dictâ fenestra ad quam per dictas mansiones affectus habebatur quandam cancellatam posuit; Verum Episcopo in visitatione id prohibente, atque demandante fenestrâ prædictam ut potè inducivam servitutis in Ecclesia omnino cum fabrica claudi (ut de facto clausa fuit;) Hinc introducta desuper causa in Congregatione Episcorum & Regularium.

Ex parte Baronis ad ejus patrocinium vocatus, cum consueta libertate, ejus Agentibus dicebamus, quod in stricta juris censura insubstens videbatur talis recursus, cùm non adeset justa querela

*Cardin. de Luca de Servitutibus.*

occasio adversus Episcopi provisionem; Quoniam in Ecclesiis de jure prohibita est fenestrarum constructio, seu alia innovatio, per quam in eam prospectus haberi valeat, cum sit species servitutis, quæ in Ecclesiis permittenda non est laicis *argum. text. in clem. 1. de sentent. excomm. ac decimum de anno 1566, testatur Quaranta in Summa Bullarii verbo reverentia Divinorum; Et decimum per eandem Sac. Congregationem de annis 1615. & 1619. testantur Baros. de univers. iure Ecclesiastico lib. 1. cap. 11. num. 28. & Gauant. in manuali Episcoporum verbo Ecclesia num. 27. & in additionibus num. 1.*

Adhuc tamen ex quadam æquitate seu epichecia & lege convenientia dicebam, quod potuisse, ac forsitan debuisse loci Domino ista non scandalosa, parumque præjudicialis commoditas permitti, seu tolerari, ex pluribus circumstantiis; Prima nempè ex dominicali qualitate, multa enim permittenda seu toleranda sunt loci Domino, quæ privatis non permetterentur ob culmen dignitatis *ad nos. in l. de preceatio ff. ad leg. Rhodiam de ratiu Belluga in speculo Principum rubr. 6. in princ. Altograd. altos colligens cons. 1. num. 32. & seqq. vol. 2. in Baren. Baldacchini sub tit. de præminentiu dico. 26.*

Quavis enim ista regula procedat in Principi-  
pe seu alio jus Principis habente, non autem in Baronibus inferioris Ordinis jura Principatus non  
habentibus, quamvis habeant nuncupationem potius impropriam & abusivam quam veram, ut sunt præsertim Principes, Dukes, Marchioness, & Comites utriusque Sicilia Regnorum, qui in effectu sunt simplices subfeudatarii sub omnimoda Regis sub-  
jectione adinstar cuiuslibet de populo, locorum  
infedorum quamdam perpetui gubernii speciem  
potius habentes; Nihilominus eos à privatis dif-  
ferre, eisque aliquam majorem honorificentiam in  
Ecclesiis debitam esse disponitur ab eodem Con-  
cilio Trid. *sess. 25. de reform. cap. 17. & in ceremonia-  
li cap. 15.* Ita ut proportionabiliter ducto à Principe  
argumento, dicta regula aliquiliter conveniat, *ut  
in dicta Baren. Baldacchini sub tit. de præminentiu  
dico. 26.*

Altera erat circumstantia resultans ex antido-  
rali lege gratitudinis erga eximium Benefactorem,  
cum hoc iernus Baro ejusque prædecessores multa  
notabilia beneficia, tam in Ecclesiæ constructione  
seu refectione & ornamento, quam in sacra supel-  
leccili, & clericorum subventione fecisse constaret;  
Si enim canones honorificentiam præcipiunt in  
simplici Patrono seu Benefactore quamvis privato,  
multò magis ubi utraque qualitas, Domini scilicet,  
& Benefactoris accedit.